INTERESSADO
	COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF/MS

	ASSUNTO
	PROCEDIMENTO PARA ENCAMINHAMENTO DE REGISTROS

	DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 077/ 2018-2020 – 71ª CEF/MS
/2016 – 34ª CEF/MS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF, reunida ordinariamente, na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo, em Campo Grande – MS, no dia 20 de fevereiro de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 96 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação nº 070 DPOMS 0083-07.2018, na 83ª Reunião Plenária Ordinária, de 25 de outubro de 2018;
Considerando que o que dispõe os artigos 5º e 7º da Resolução CAU BR n. 18, de 02 de março de 2012 e a Resolução CAU BR n.32 de 02 de agosto de 2012, a respeito de solicitação de registros definitivos e provisórios, no CAU, por parte dos bacharéis em Arquitetura e Urbanismo;
Considerando a portaria CAU MS n 111/2015-2017, de 19 de maio de 2015, que trata da apresentação de documentos para registros definitivos e provisórios, no CAU/MS;
Considerando que os diplomas legais acima mencionam que os documentos para os registros são obrigatoriamente inseridos pelos profissionais no SICCAU, através de formulário próprio, constituindo arquivos do Coordenador do SICCAU e do Gerente Administrativo e Financeiro;

Considerando a Deliberação de Comissão nº 063/2018-2020 – 65ª CEF/MS que dispõe sobre encaminhamentos de Registros do CAU/MS;
RESOLVE:
1 – Aprovar o procedimento das solicitações de registros, provisórios e definitivos, que serão encaminhados à Comissão de Ensino e Formação com o Relatório de Encaminhamento, preenchido e assinado pelo Coordenador do SICCAU e Gerente Administrativo e Financeiro, certificando que a documentação apresentada pelo (a) profissional está em conformidade com as Resoluções nº 18, 32 e 160 do CAU BR e a Portaria nº 111/2015-2017, do CAU/MS.
2 –  O Relatório de Encaminhamento deverá apresentar as seguintes informações: tipo de registro provisório ou definitivo, protocolo SICCAU, nome do(a) profissional, documentos apresentados e inseridos no SICCAU e atualizações de certificados eleitorais e reservistas, conforme o caso.
3 – Encaminhar esta Deliberação à Presidência para providências cabíveis.
4 - Esta deliberação entra em vigor nesta data.
Resultado da votação: Aprovada por unanimidade dos votos.

Campo Grande, MS, 20 de fevereiro de 2020
NEILA JANES VIANA VIEIRA

                _______________________________
Coordenadora

OLINDA BEATRIZ TREVISOL MENEGHINI               _______________________________
Suplente
VINICIUS DAVID CHARRO
                               _______________________________
Membro